A-0986

Total Pages: 4 Roll No.

GEPA-03

नगरीय प्रशासन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Describe in detail the functions, powers and responsibilities of Nagar Panchayat.
 - नगर पंचायत के कार्य, शक्तियाँ एवं उत्तरदायित्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 2. Explain in detail the problems of leadership and public participation in urban bodies.
 - नगरीय निकायों में नेतृत्व तथा जनसहभागिता की समस्याओं को विस्तार से समझाइए।
- 3. Describe the formation of municipalities in India, their powers and functions.
 - भारत में नगरपालिकाओं के गठन उनकी शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन करें।

- 4. Describe in detail the organisation, functions and powers of the Cantonment Board.
 - छावनी परिषद् के संगठन, कार्य एवं शक्तियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 5. Evaluate the role of State Finance Commission in the financial system of urban bodies.

नगरीय निकायों की वित्तीय व्यवस्था में राज्य वित्त आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Evaluate the budget process of urban bodies.
 नगरीय निकायों की बजट प्रक्रिया का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. What is a Municipal Corporation? Describe its administrative structure.

नगर निगम क्या है? इसके प्रशासनिक ढाँचे का वर्णन कीजिए।

3. Examine local self-governance and public aspirations related to it.

स्थानीय स्वशासन एवं उनसे संबंधित जन आकाँक्षाओं का परीक्षण कीजिए।

4. Describe the importance of urban self-government.

नगरीय स्वशासन के महत्व का वर्णन कीजिए।

Give suggestions for the autonomy of urban bodies.
 नगरीय निकायों की स्वायत्ता के लिए सुझाव दीजिए।

6. Write an essay on the development of Municipal Corporation.

नगर निगम के विकास पर एक लेख लिखिए।

7. Express your views on 'Cantonment boards and industrial towns are undemocratic institutions'.

छावनी परिषद् एवं ओद्योगिक नगरियाँ अप्रजातांत्रिक संस्थाएँ है' इस पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

8. How does the state government exercise financial control over urban self-government? Explain briefly.

राज्य सरकार नगरीय स्वशासन पर किस प्रकार वित्तीय नियन्त्रण करती है? संक्षेप में समझाइए।
